5

6

	[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM][bookmark: _GoBack]от                          №

	О внесении изменений в Методику распределения дотации бюджетам муниципальных образований Смоленской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Смоленской области, предусмотренной    на    2024    год

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Методику распределения дотации бюджетам муниципальных образований Смоленской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Смоленской области, предусмотренной на 2024 год, утвержденную постановлением Правительства Смоленской области от 23.01.2024 № 32 (в редакции постановления Правительства Смоленской области от 11.07.2024 № 513), следующие изменения:
1) в пункте 4 слова «в 2 этапа» заменить словами «в 3 этапа»;
2) дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61. На третьем этапе дотация распределяется по бюджетам муниципальных образований с учетом оценки объема дополнительных расходных обязательств муниципальных образований в 2024 году и рассчитывается по следующей формуле:

Д(3)j = Д(3)1j + Д(3)2j, где:

Д(3)j – дотация бюджету j-го муниципального образования, определяемая на третьем этапе;
Д(3)1j – первая часть дотации бюджету j-го муниципального образования, определяемая на третьем этапе, которая распределяется между муниципальными образованиями, у которых по состоянию на 01.07.2024 имеется коммерческий долг.
Для муниципальных образований, объем коммерческого долга которых в общем объеме налоговых и неналоговых доходов по состоянию на 01.07.2024 составляет менее 25 процентов, Д(3)1j рассчитывается по следующей формуле:

Д(3)1j = (ЗПпед3j + ЗПкул3j) × 0,4, где:

ЗПпед3j – расходы бюджета j-го муниципального образования в 2024 году по заработной плате с начислениями на выплаты по оплате труда работников дополнительного образования, относящихся к категории «Педагогические работники образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования детей» в соответствии с формой федерального статистического наблюдения № ЗП-образование «Сведения о численности и оплате труда работников сферы образования по категориям персонала», утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 31.07.2023 № 366, определяемые на третьем этапе, которые рассчитываются по следующей формуле:

ЗПпед3j = Hосн3j × СРзппед3j × m × Kнач / 1 000, где:

Hосн3j – средняя численность списочного состава работников дополнительного образования, относящихся к категории «Педагогические работники образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования детей» в соответствии с формой федерального статистического наблюдения № ЗП-образование «Сведения о численности и оплате труда работников сферы образования по категориям персонала», утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 31.07.2023 № 366, за                   I полугодие 2024 года j-го муниципального образования по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Смоленской области;
СРзппед3j – среднемесячная заработная плата работников дополнительного образования, относящихся к категории «Педагогические работники образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования детей» в соответствии с формой федерального статистического наблюдения № ЗП-образование «Сведения о численности и оплате труда работников сферы образования по категориям персонала», утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 31.07.2023 № 366, на 2024 год j-го муниципального образования, определяемая исходя из среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц на 2024 год в Смоленской области, прогнозируемой в сумме 44 324 рублей, по данным, представляемым Министерством образования и науки Смоленской области;
m – количество месяцев в году, равное 12;
Kнач – начисления на оплату труда, равные 1,302;
ЗПкул3j – расходы бюджета j-го муниципального образования в 2024 году по заработной плате с начислениями на выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, определяемые на третьем этапе, которые рассчитываются по следующей формуле:

ЗПкул3j = Hосн3j × СРзпкул3j × m × Kнач / 1 000, где:

Hосн3j – средняя численность списочного состава работников муниципальных учреждений культуры за I полугодие 2024 года j-го муниципального образования по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Смоленской области;
СРзпкул3j – среднемесячная заработная плата работников муниципальных учреждений культуры j-го муниципального образования в 2024 году, определяемая исходя из среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц на 2024 год в Смоленской области, прогнозируемой в сумме 44 324 рублей, по данным, представляемым Министерством культуры и туризма Смоленской области;
m – количество месяцев в году, равное 12;
Kнач – начисления на оплату труда, равные 1,302.
Для муниципальных образований, объем коммерческого долга которых в общем объеме налоговых и неналоговых доходов по состоянию на 01.07.2024 составляет более 25 процентов, Д(3)1j рассчитывается по следующей формуле:

Д(3)1j = (ЗПпед3j + ЗПкул3j) × 0,95, где:

ЗПпед3j – расходы бюджета j-го муниципального образования в 2024 году по заработной плате с начислениями на выплаты по оплате труда работников дополнительного образования, относящихся к категории «Педагогические работники образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования детей» в соответствии с формой федерального статистического наблюдения № ЗП-образование «Сведения о численности и оплате труда работников сферы образования по категориям персонала», утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 31.07.2023 № 366, определяемые на третьем этапе, которые рассчитываются по следующей формуле:

ЗПпед3j = Hосн3j × СРзппед3j × m × Kнач / 1 000, где:

Hосн3j – средняя численность списочного состава работников дополнительного образования, относящихся к категории «Педагогические работники образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования детей» в соответствии с формой федерального статистического наблюдения № ЗП-образование «Сведения о численности и оплате труда работников сферы образования по категориям персонала», утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 31.07.2023 № 366, за                   I полугодие 2024 года j-го муниципального образования по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Смоленской области;
СРзппед3j – среднемесячная заработная плата работников дополнительного образования, относящихся к категории «Педагогические работники образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования детей» в соответствии с формой федерального статистического наблюдения № ЗП-образование «Сведения о численности и оплате труда работников сферы образования по категориям персонала», утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 31.07.2023 № 366, на 2024 год j-го муниципального образования, определяемая исходя из среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц на 2024 год в Смоленской области, прогнозируемой в сумме 44 324 рублей, по данным, представляемым Министерством образования и науки Смоленской области;
m – количество месяцев в году, равное 12;
Kнач – начисления на оплату труда, равные 1,302;
ЗПкул3j – расходы бюджета j-го муниципального образования в 2024 году по заработной плате с начислениями на выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, определяемые на третьем этапе, которые рассчитываются по следующей формуле:

ЗПкул3j = Hосн3j × СРзпкул3j × m × Kнач / 1 000, где:

Hосн3j – средняя численность списочного состава работников муниципальных учреждений культуры за I полугодие 2024 года j-го муниципального образования по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Смоленской области;
СРзпкул3j – среднемесячная заработная плата работников муниципальных учреждений культуры j-го муниципального образования в 2024 году, определяемая исходя из среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц на 2024 год в Смоленской области, прогнозируемой в сумме 44 324 рублей, по данным, представляемым Министерством культуры и туризма Смоленской области;
m – количество месяцев в году, равное 12;
Kнач – начисления на оплату труда, равные 1,302;
Д(3)2j – вторая часть дотации бюджету j-го муниципального образования, определяемая на третьем этапе исходя из расходов бюджета j-го муниципального образования в 2024 году в связи с принятием в муниципальную собственность новых муниципальных учреждений, которая рассчитывается по следующей формуле:

Д(3)2j = Рнсзп3j + Рнск3j × 0,35, где:

Рнсзп3j – расходы бюджета j-го муниципального образования в 2024 году на оплату труда работников в связи с принятием в муниципальную собственность новых муниципальных учреждений;
Рнск3j – расходы бюджета j-го муниципального образования в 2024 году на оплату коммунальных услуг в связи с принятием в муниципальную собственность новых муниципальных учреждений.».

Губернатор
5

Смоленской области								           В.Н. Анохин

image1.png